mero, sicut idem sol numero qui occidit redit ad ortum, et hoc ideo quia substantia non corrumpitur in tali mutatione sed solum locus mutatur; in motu vero generabilium et corruptibilium non redit idem numero sed idem specie. Patet enim quod secundum circularem motum solis annum, circulatio quaedam fit in dispositione aeris: nam in hieme sunt nubes, et postmodum in aestate consumuntur, et iterum redeunte hieme redeunt nubes, non tamen eadem numero sed eadem specie quia illae nubes quae prius fuerunt omnino dispereunt. Et similiter est in hominibus: non enim iidem homines per generationes redeunt qui prius fuerunt secundum numerum sed solum secundum speciem.

Ex quo patet solutio rationis illorum qui ponebant reditum ad eandem vitam et ad eosdem actus: credebant enim quod inferiora disponuntur secundum motum corporum caelestium, unde cum redierit eadem constellatio post plurima temporum spatia credebant quod rediret eadem res numero; non est autem necesse quod redeant eadem numero, ut dictum est, sed solum similes secundum speciem. Ponebant autem isti quod homo mortuus, post certa temporum spatia non solum rediret ad vitam sed etiam ad easdem possessiones et domos quas prius habuit, et ideo ad hoc excludendum subiungit *Nec revertetur ultra ad domum suam*. Ponebant etiam quod eadem opera acturus erat quae prius egit et eadem officia et dignitates habiturus, unde ad hoc etiam excludendum subiungit *neque cognoscet eum amplius locus eius*, idest non redibit ulterius ad locum suum; et accipitur hic locus pro statu personae, illo modo loquendi quo dicere consuevimus: iste habet magnum locum in ista civitate.

Manifestum est autem ex his quod Iob hic resurrectionem quam fides asserit non negat, sed reditum ad vitam carnalem quem Iudaei ponunt et quidam philosophi etiam posuerunt. Nec hoc etiam contradicit narrationi Scripturae de hoc quod aliqui sunt resuscitati ad vitam praesentem, quia aliud est quod miraculose agitur, aliud est quod agitur secundum

179 descendit] —derit N Va —dunt β¹ descen. F As 198 annum] nubium in ras. sN om. γ δ¹ π 213 eadem scrips. cum V² γ(-Sv) Pd] eadem FN Sv δ(-Pd) eodem V¹ hee F² (def. π) 229 quem] om. pN quod sN quam β Sv δ¹ π ut Va 233 est om. F γ

161 subtilior sensuum: sec. Arist. I Metaph. 1 (980 a 26) ut refert Thomas I-II q. 83 a. 4 arg. 3; principatum: cf. Arist. De sensu 2 (437 a 3). 182 ad infernum: cf. Glossa ordin. super Iob xxx²³ ut refert Thomas Super IV Sent. d. 45 q. 1 a. 2 qc. 1 sed c. 1. 183 sub terra: cf. supra cap. 1 401 nota. 188 Cap. 11 (338 b 11). 207 illorum: cf. supra lin. 138 nota. 229 Iudaei: inter quos Pharisei sec. Thomam Lect. super Matth. xxii²⁸; philosophi: cf. supra lin. 138 nota. 231 E.g. III Reg. xvii²⁸, IV Reg. iv³⁵, Matth. ix²⁵ et xxvii⁵².

¹¹ Quapropter et ego non parcam ori meo: loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum amaritudine animae meae. ¹² Numquid mare sum ego aut cetus quia circumdedisti me carcere? ¹³ Si dixero: Consolabitur me lectulus meus, relevabor loquens mecum in stratu meo, ¹⁴ terrebis me per somnia et per visiones horrore concuties.

cursum naturae prout hic loquitur Iob. Considerandum est etiam quia quod supra dixit «Memento quia ventus est vita mea» non ideo dixit quasi in Deum oblivio cadat, sed loquitur ex hypothesi positionis adversariorum: si enim Deus reprobaret homini cuius vita iam quasi praeteriit bona in hac vita terrena, videretur quasi oblitus quod vita hominis ad modum venti sine reditu transit.

Quapropter et ego non parcam ori meo. Postquam ostendit Iob consolationem Eliphaz promittentis prosperitatem terrenam fuisse incongruam per rationes ostensivas, nunc ostendit deducendo ad inconvenientiam, quia si illi consolationi inniteretur quae ex spe terrenae prosperitatis sibi ab Eliphaz data erat, cum ista spes frivola sit, ut ostensum est, sequeretur quod oporteret eum adhuc in tristitia remanere et doloris verba proferre et penitus desperare. Et ideo quasi contra positionem disputans, concludit *Quapropter*, quia scilicet vanum est expectare prosperitatem terrenam, ut ostensum est, et vos aliunde non habeatis unde me consolemini, *et ego*, quasi consolatione destitutus, *non parcam ori meo* quin loquar verba lamentationis prout mens suggerit: et hoc est quod subdit *loquar in tribulatione spiritus mei*, idest secundum quod tribulatio quam patior spiritum meum impellit ad loquendum. Nec solum aderat ei tribulatio exterior sed tristitia interior exinde concepta, et ideo subdit *confabulabor cum amaritudine animae meae*, idest inania et quasi fabulosa verba loquar secundum quod amaritudo animae meae mihi ministrabit.

Inter cetera autem quae homines amaricati confabulari solent, praecipue solent inquirere de causis suae amaritudinis, quia vix est aliquis amaricatus quin videatur sibi vel penitus iniuste vel plus iusto afflictus esse: et ideo Iob, gerens personam hominis amaricati, inquit de causa suae afflictionis dicens *Numquid mare sum ego aut cetus quia circumdedisti me carcere?* Ubi notandum est quod aliter providentia Dei operatur circa creaturas racionales et aliter circa irracionales: in creaturis enim rationalibus in-

venitur meritum et demeritum propter liberum arbitrium, et propter hoc debentur eis poenae et praemia; creaturae vero irracionales cum non habeant liberum arbitrium, nec merentur nec demerentur poenas aut praemia, sed operatur Deus circa eas ad earum ampliationem vel restrictionem secundum quod competit ad bonum universi. Ex qua quidem provisione seu ratione contingit quod Deus mare coerces ne totam terrae superficiem occupet, ut sit locus animalibus et terraenascentibus; similiter etiam cetum infra mare oceanum coerces ne si in alia maria deduceretur aliquibus posset esse in nocuum. Et ideo inquit Iob utrum similis causa sit suae afflictionis causae propter quam coartatur mare aut cetus, ut scilicet afflictus sit non propter aliquod suum demeritum sed propter aliquam utilitatem exinde aliis provenientem.

Dicit autem se carcere circumdatum eo quod ita oppressus erat tribulatione quod ex nulla parte patebat sibi vel liberatio vel consolatio, et ideo consequenter ostendit se privatam esse illis remediis quibus afflictis solent consolari, quorum unum est somnus, nam post somnum tristitia mitigatur, et hoc notat cum dicit *Si dixero: Consolabitur me lectulus meus*, scilicet tempore dormitionis. Aliud remedium est cum homines sapientes per deliberationem rationis se ipsos consolantur, et hoc remedium tangit cum dicit *relevabor*, scilicet ab oppressione tristitiae, *loquens mecum*, per deliberationem rationis, *in stratu meo*: homines enim sapientes quando solitarii sunt et a tumultibus hominum et negotiorum semoti, tunc magis secum loqui possunt secundum rationem aliquid cogitando. Sed ista remedia eum iuvare non poterant, quia tempore quo his remediis uti debebat aderant sibi alia impedimenta quibus perturbabatur, scilicet somnia terribilia et visiones horribiles, et hoc est quod subdit *terrebis me per somnia*, quae scilicet dormienti apparent, *et per visiones*, quae scilicet apparent vigilanti ab usu exteriorum sensuum alienato, *horrore concuties*. Solent enim nocturna phantasmata conformia esse diurnis cogitationibus, unde quia Iob in die quae mae-

²⁶² inania et] in amaritudine N F² F³ δ(def. R) π ²⁷⁶ eis scrips. cum sN F² γ(-Sv) π] ei cet. ²⁷⁷ creaturae...irracionales scrips. cum β] creaturis...irrationalibus cet. ²⁷⁸ nec¹...poenas] non debentur pene γ nec merentur penas Va ²⁸⁰ earum] eorum F N β(-F²) R ³⁰² relevabor] et cum Vulg. praem. β γ(def. Sv) Va

²³⁵ Vers. 7. ²⁹⁷ post somnum: cf. August. IX Confess. cap. 12 (PL 32,777) ut refert Thomas I-II q. 38 a. 5 sed c. ³¹⁵ conformia...: cf. supra cap. 4 326 nota.

¹⁵ Quamobrem elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea. ¹⁶ Desperavi, nequaquam ultra iam vivam. Parce mihi, Domine, nihil enim sunt dies mei. ¹⁷ Quid est homo quia magnificas eum, aut quia ponis erga eum cor tuum? ¹⁸ Visitas eum diluculo et subito probas illum.

roris sunt cogitabat, similibus phantasmatis perturbabatur in nocte; infirmitas etiam corporis ad hoc operatur ut perturbata phantasmata dormientibus appareant.

Sic igitur undique consolatione exclusa, nullus modus mihi remanet tot angustias evadendi nisi per mortem, et ideo praeeligo mortem quantumcumque abiectam vitae tam miserae, et hoc est quod dicit ³²⁵ *Quamobrem elegit suspendium anima mea*. Et ne putaretur haec electio ex aliqua infirma cogitatione provenire, aliis fortibus cogitationibus repugnantibus, subiungit nihil esse in se tam forte quod mortem non desideret, et hoc est quod dicit *et mortem* ³³⁰ *ossa mea*: solet enim per ossa in Scriptura id quod est in homine roboris designari. Et quare hoc eligat, ostendit cum subdit *Desperavi*, scilicet a spe quam mihi dedisti ut iterum fruar prosperitate terrena; et quare desperaverit, ostendit subdens *nequaquam* ³³⁵ *ultra iam vivam*: in quo duo possunt intelligi quae supra posuerat, scilicet quod maius tempus vitae suae iam praeterierat et quod non erat reditus post mortem ad eandem vitam, ut scilicet viveret super terram. Hoc igitur inconveniens conseqebatur ipsi ³⁴⁰ Iob ex consolatione Eliphaz, quod scilicet desperaret, mortem eligeret et non haberet unde tristitiam reprimeret.

Parce mihi, Domine. Postquam ostendit Iob quod consolatio Eliphaz ex promissione felicitatis terrena inducebat eum ad desperationem et desiderium mortis, ostendit quid sibi sperandum relinquatur a Deo, ut scilicet tribulatio illata cesset, et hoc est quod dicit *Parce mihi, Domine*, quasi dicat: a spe prosperitatis terrena decidi, hoc mihi sufficit ut ³⁵⁰ parcas, idest flagellare desistas. Et quia ad parcendum inducere solet parvitas et miseria hominis, subiungit *nihil enim sunt dies mei*, quod videtur referri ad hominis parvitatem et ad vitae brevitatem: et communiter quantum ad omnes et specialiter quantum ad se ipsum cuius dies iam quasi praeterierant.

Utrumque autem consequenter prosequitur, et

primo de parvitate dicens *Quid est homo*, idest quam parvum quid et infirmum secundum corpus, *quia magnificas eum* honore quodam inter ceteras creaturas, *aut quia ponis erga eum cor tuum*, eum speciali cura custodiendo et protegendo? Ubi considerandum est quod licet omnia subsint divinae providentiae et omnia secundum statum suum magnitudinem consequantur a Deo, aliter tamen et aliter. ³⁶⁵ Cum enim omnia particularia bona quae sunt in universo ordinari videantur ad commune bonum universi sicut pars ad totum et imperfectum ad perfectum, eo modo aliqua disponuntur secundum divinam providentiam secundum quod habent ordinem ad universum; sciendum est autem quod secundum modum quo aliqua participant perpetuitatem, essentialiter ad perfectionem universi spectant, secundum autem quod a perpetuitate deficiunt, accidentaliter pertinent ad perfectionem universi et ³⁷⁵ non per se: et ideo secundum quod aliqua perpetua sunt, propter se disponuntur a Deo, secundum autem quod corruptibilia sunt, propter aliud. Quae igitur perpetua sunt et specie et individuo, propter se gubernantur a Deo; quae autem sunt corruptibilia individuo, perpetua specie tantum, secundum ³⁸⁰ speciem quidem propter se disponuntur a Deo, secundum individuum propter speciem tantum, sicut bonum et malum quod accidit in brutis animalibus, utpote quod haec ovis occiditur ab hoc lupo vel ali-

quid aliud huiusmodi, non dispensatur a Deo propter aliquod meritum vel demeritum huius lupi vel huius ovis, sed propter bonum specierum, quia divinitus unicuique speciei ordinatus est proprius cibus. Et hoc est quod dicit *aut quia ponis erga eum* ³⁹⁰ *cor tuum*, dum scilicet ei provides propter eius bonum; non ponit autem erga animalia singularia cor suum, sed erga bonum speciei quod potest esse perpetuum.

Quomodo autem ponat erga eum cor suum ostendit cum subdit *Visitas eum diluculo*, idest a principio nativitatis tuae providentia administras ei quae sunt necessaria ad vitam et magnificationem, tam corporalia quam spiritualia; *et subito probas illum*

334 desperaverit] — vit β γ δ π 361 quia ponis (cf. *infra* lin. 392 et 395) quid apponis F sN F² γ δ π 390 quia ponis] quid apponis F sN F² γ(-F²) δ π quia apponis V¹ 392 animalia coni.] alia V² eorum F eum pN F² om. sN V¹ aliorum γ Pd π aliorum R bonum Va 392 singularia] — lariter F² — larium Va

318 infirmitas...: cf. Arist. *De insomn.* cap. 3 (461 a 21); vide supra cap. 4 315 330 ossa: cf. Alan. de *Insulis Distinctiones* s. v. Os (PL 210,885). 336 supra: vers. 6. 358 primo: cf. 'aliam rationem' lin. 420.

¹⁹ Usquequo non parcis mihi nec dimittis me ut glutiam salivam meam? ²⁰ Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum? Quare posuisti me contrarium tibi, et factus sum mihimet ipsi gravis?

⁴⁰⁰ per adversa in quibus apparet qualiter se habeat ad virtutem quia, sicut habetur Eccli. xxvii⁶, «Vasa figuli probat fornax, et homines iustos tentatio tribulationis». Dicitur autem Deus hominem probare non ut ipse addiscat qualis est homo sed ut alios ⁴⁰⁵ eum cognoscere faciat et ut ipsemet se ipsum cognoscat. Haec autem verba Iob non sunt intelligenda tamquam improbantis divinam circa homines sollicitudinem, sed tamquam inquirentis et admirantis: id enim quod de homine videtur exterius parvum ⁴¹⁰ quid est, fragile et caducum, unde mirum videretur quod Deus tantam sollicitudinem haberet de homine nisi aliquid lateret in eo quod esset perpetuitatis capax. Unde per hanc inquisitionem et admirationem sententia Eliphaz excluditur, quia si non ⁴¹⁵ set alia vita hominis nisi quae est super terram, non videretur condignus homo tanta Dei sollicitudine circa ipsum: ipsa ergo sollicitudo quam Deus specialiter habet de homine demonstrat esse aliam vitam hominis post corporis mortem.

⁴²⁰ Deinde aliam rationem subdit ut sibi parcatur sumptam ex brevitate vitae, eam sub interrogatione proponens cum dicit *Usquequo non parcis mihi?*, quasi dicat: tempus vitae hominis breve est et temporis vitae meae maior pars iam transiit, quis ergo ⁴²⁵ terminus expectatur ut mihi parcas si modo non parcis, ut saltem aliquod breve spatium habeam in quo quiescam? Quod significat in hoc quod subdit *nec dimittis me ut glutiam salivam meam?* Homines enim dum verba proferunt salivam glutire non ⁴³⁰ sunt: necesse est ergo in loquendo aliquam modicam pausam fieri ut saliva vel expuatur vel glutiat; cui quidem horulae residuum tempus vitae suae comparat, ac si dicat: si parcere differas, non remanebit mihi a laboribus aliqua quies saltem illi ⁴³⁵ pausae similis qua loquentes salivam glutunt. Et haec etiam ratio procedit ex suppositione sententiae Eliphaz, quia si non sit vita alia hominis nisi quae est super terram, non restabit quando Deus parcat si in hac vita non parcat.

⁴⁴⁰ Posset autem aliquis dicere Iob indignum esse ut sibi parcatur a Deo, quia peccata sua merentur eum ulterius affligi, secundum sententiam Eliphaz qui

eum propter peccata flagellari putabat, et ideo subdit *Peccavi*, quasi dicat: esto quod peccaverim et propter hoc merear flagellari, adhuc remanet ratio ⁴⁴⁵ quare mihi parcere debeas. Et subiungit ad hoc tres rationes quare parcere debeat sumptas ex hominis infirmitate, quarum prima sumitur ex impotentia satisfaciendi. Homo enim nihil condignum facere potest propriis viribus ad recompensandum offensam ⁴⁵⁰ quam contra Deum commisit, et hoc est quod dicit *quid faciam tibi, o custos hominum?*, quasi dicat: si tantam sollicitudinem de hominibus habes quasi custos eorum ut de singulis eorum actibus rationem requiras, non suppetunt meae vires ad faciendum ⁴⁵⁵ aliquid propter quod peccata remittas, unde si hoc expectatur numquam mihi parceres; et ideo hoc non obstante mihi parcas.

Secunda ratio sumitur ex impotentia perseverandi. Homo enim post corruptionem humanae naturae ⁴⁶⁰ perseverare non potest sine gratia Dei, unde et in sacra Scriptura consuetum est dici quod Deus aliquem indurat vel excaecat ex hoc quod gratiam non largitur per quam emolliatur et videat; secundum ergo hunc modum et hic Iob loquitur dicens ⁴⁶⁵ *Quare posuisti me contrarium tibi*, idest quare mihi gratiam non dedisti per quam in hoc perseverarem ut tibi contrarius non essem per peccatum? Quicumque enim peccat Deo contrarius est, dum divinis mandatis repugnat sive quae sunt in Lege scripta ⁴⁷⁰ tradita sive quae sunt naturaliter indita hominis rationi. Sciendum est autem quod ratio fortior est inter omnes animae virtutes, cuius signum est quod aliis imperat et eis utitur ad suum finem; contingit tamen quod ratio interdum ad modicum absorbetur ⁴⁷⁵ per concupiscentiam vel iram aut alias inferiorum partium passiones, et sic homo peccat; non tamen inferiores vires sic possunt rationem ligatam tenere quin semper redeat ad suam naturam, qua in spiritualia bona tendit sicut in proprium finem. Sic igitur ⁴⁸⁰ pugna quaedam fit etiam hominis ad se ipsum dum ratio renititur ei quod per concupiscentiam vel iram absorpta peccavit; et quia ex peccato praeterito inferioribus viribus est addita pronitas ad similes actus propter consuetudinem, ratio non potest ⁴⁸⁵

401 xxvii] xxiii N δ 410 videretur] videtur N β¹ δ¹ π 430 necesse *coni.*] necessaria F N V² F³ necessarium V¹ Sv δ π
necessarie F² As 438 est] hominis *add.* N δ 457 expectatur] —tares Va —tas δ¹ 469 est] *om.* F pN *ante* Deo V¹
fit *post* Deo γ π 477 passiones *scrips. cum* Va] rationes F pN β¹ positiones V² vires sN γ δ¹ π

462 E.g. Exod. iv²¹ et x¹, Is. vi⁹ et Lxiii¹⁷, Rom. i²⁴ et ix¹⁸.

474 aliis imperat: cf. ipse Thomas I-II q. 17 a. 1.

²¹ Cur non tollis peccatum meum? Et quare non aufers iniquitatem meam? Ecce nunc in pulvere dormiam, et si mane me quaesieris non subsistam.

libere uti inferioribus viribus ut eas in superiora bona ordinet et ab inferioribus retrahat: et sic homo dum fit contrarius Deo per peccatum fit etiam sibi ipsi gravis, et hoc est quod subdit *et factus sum mihi ipsi gravis*,² in quo apparet quod peccatum statim suam poenam habet; et sic post hanc poenam facilius videtur homini esse parcendum.

Tertia ratio sumitur ex impotentia hominis ad purgandum peccatum. Homo enim per se ipsum in peccatum labitur, sed solius Dei est peccatum remittere, et ideo quaerit Iob: si poena mea cessare non debet quandiu peccatum manet, et tu solus peccatum auferre potes, *cur non tollis peccatum meum quod in Deum vel in me ipsum commisi? Et quare non aufers iniquitatem meam*, si qua est contra proximum commissa? Considerandum est autem quod huiusmodi quaestiones Iob non facit quasi temerarius divinorum iudiciorum inquisitor, sed ad falsitatem destruendam quam adversarii asserere nitentur, scilicet quod in hac vita tantum essent expectanda a Deo bona vel mala pro factis humanis: quo quidem posito, tota ratio divinorum iudiciorum turbatur, quibus homines in hac vita puniuntur propter peccata vel peccata remittit secundum quod eos praeordinat ad vitam futuram vel praedestinando vel reprobando. Si autem non esset vita futura sed

tantum praesens, non esset ratio quare Deus differret parcere his quibus parcere intendit aut eos iustificare et remunerare, et ideo Iob ut suam intentionem aperiat, subdit *Ecce nunc in pulvere dormiam*, quasi iam in promptu est finis vitae meae cum moriar resolvendus in pulverem; et propter incertitudinem mortis non potest expectari firmiter etiam dies crastinus, et ideo subdit *et si mane me quaesieris non subsistam*, quasi dicat: non possum repromittere mihi tempus vitae usque in mane, nedum longa vitae spatia in quibus expectare possim quod mihi parcas si alia vita non erit.

Considerandum est autem quod Iob procedit more disputatoris, cui a principio sufficit falsam opinionem refellere et postmodum aperit quid ipse de veritate sentiat. Notandum est etiam quod Iob in verbis praemissis tres rationes tetigit quare aliquis in hac vita flagellatur a Deo: prima est ut cohibeatur eius malitia ne aliis nocere possit, et hanc rationem tetigit cum dixit « Numquid mare sum ego aut cetus quia circumdedisti me carcere? »; secunda est ad hominis probationem ut virtus eius manifestetur, et hanc tetigit cum dixit « Visitas eum diluculo et subito probas illum »; tertia est in poenam peccatorum, et hoc tetigit cum dixit « Peccavi, quid faciam tibi, o custos hominum » etc.

490 sum om. N γ(-Sv) 517 pulverem] —re F pN β Va 521 nedum scrips. cum Sv Va] neque dum F² δ¹ necdum cel.
536 hoc] hanc sN F² Va sR om. pR

499 in Deum.. in me ipsum...contra proximum: cf. supra cap. I 21 nota. 531 Vers. 12. 534 Vers. 18. 536 Vers. 20.

CAPITULUM VIII

¹ Respondens autem Baldath Suites dixit: ² Usquequo loqueris talia, et spiritus multiplex sermonis oris tui? ³ Numquid Deus supplantat iudicium et Omnipotens subvertit quod iustum est? ⁴ Etiam si filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniquitatis suae.

Respondens autem Baldath Suites etc. In superioribus beatus Iob dictis Eliphaz responderat eius sententiam efficaciter et profunde evacuando; sed Baldath Suites in eadem sententia cum Eliphaz concordans profunditatem beati Iob non comprehenderat, et ideo contra responsionem beati Iob loquitur sicut solent homines loqui contra sententias non intellectas. Homines autem non comprehendentes mentes loquentium in duobus deficere solent, quorum unum est quia nesciunt quando ille qui loquitur ad finem propositum pervenerit, aliud est quia ordinationem sermonum loquentis capere non possunt. Et hoc in verbis Baldath manifeste apparet, dicitur enim *Respondens autem Baldath Suites dixit: Usquequo loqueris talia?*, videbatur enim ei quod nimis protraxisset sermonem, non considerans nec intelligens ad quem finem Iob suum sermonem perducere volebat; similiter etiam neque ordinationem eorum quae Iob dixerat, qualiter scilicet ad invicem compacta erant, capiebat, et ideo subiungit *et spiritus multiplex sermonis oris tui?*, reputabat enim, quia Iob multa protulerat quorum ordinem ipse non capiebat, quod essent verba dissuta et quasi hominis sine ratione ex impetu spiritus varia loquentis absque ordine rationis.

Et quia, ut dictum est, Baldath intentionem Iob non comprehenderat, eius verba in alia intentione accipiens ad inconueniens deducere conatur. Volens enim Iob superius excludere sententiam Eliphaz ponentis quod adversitates in hoc mundo pro peccatis hominum contingebant et quod peccatores flagellati a Deo si convertantur ad statum prosperitatis reducentur, contra utrumque locutus fuerat: nam contra primum, ut supra expositum est, dixerat «Utinam appenderentur peccata mea et calamitas quam patior in statera!», contra secundum dixerat «Desperavi, nequaquam ultra iam vivam», et

multa huiusmodi ut ex superioribus patet. Haec autem dicebat Iob intendens quod poena peccatorum et iustitiae praemium non sunt expectanda a Deo in hac vita; Baldath autem, qui aliam vitam nesciebat, sic accepit haec verba ac si Iob intenderet dicere quod Deus peccata non punit nec benefacta remunerat, quod videtur esse divinae iustitiae contrarium, et ideo Baldath proponit dicens *Numquid Deus supplantat iudicium et Omnipotens subvertit quod iustum est?*, quasi dicat: hoc sequitur ex tuis verbis si homines in hoc mundo absque peccato punit aut ultra mensuram peccati, vel si ad se reversis bona non reddit. Et notandum est quod iustitia dupliciter corrumpitur, scilicet per astutiam alicuius sapientis et per violentiam alicuius potentis; in Deo autem utrumque est, et perfecta sapientia et omnipotentia, nec tamen per sapientiam quae nomine Dei intelligitur quasi astute agens supplantat iudicium, neque per omnipotentiam quasi violenter subvertit quod iustum est.

Duo autem erant quae videbantur impedire Iob ne pristina prosperitas ei restitui posset etiam si converteretur ad Deum, ut Eliphaz dixerat, quorum unum erat quia filii quos amiserat mortui erant, nec expectari poterat quod resuscitarentur per suam conversionem ad vitam, et ideo Baldath dicit *Etiam si filii tui peccaverunt ei, et dimisit eos in manu iniquitatis suae*, quasi dicat: cum tu conversus fueris ad Deum, illa recuperabis quae pro peccatis tuis amisisti; filii autem tui morte oppressi sunt non propter peccata tua sed propter peccata eorum, unde non est contra sententiam Eliphaz – qua dixerat quod per conversionem redibis ad prosperitatem –, si filii tui te converso non resuscitentur. Et notandum est quod quia poenas praesentis vitae pro peccatis accidere credebat, ultima autem poenarum praesentium est mors, tunc homo videtur perfecte

24 varia] vana γ(-F³) δ π

59 converteretur] —terentur F

pN V²

60 Deum] dominum pN δ π

26 dictum est: lin. 5. 35 Cap. vi². 37 Cap. vii³.
(1115 a 26) ut refert Thomas II-II q. 64 a. 5 ad 3.

60 dixerat: cap. v²³.

73 ultima...: sec. Arist. III Ethic. 14

⁵ Tu tamen si diluculo consurrexeris ad Deum et Omnipotentem fueris deprecatus,
⁶ si mundus et rectus incesseris, statim evigilabit ad te et pacatum reddet habitaculum iustitiae tuae, ⁷ intantum ut priora tua fuerint parva et novissima tua multiplicentur nimis.
⁸ Interroga enim generationem pristinam et diligenter investiga patrum memoriam. ⁹ Hesterni quippe sumus et ignoramus, quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram.

⁷⁵ pro peccato punitus quando usque ad mortem pro peccato perducitur; et ideo signanter dicit *et dimisit eos in manu iniquitatis suae*, quasi in potestate peccatorum suorum, ut absque aliquo retinaculo usque ad ultimam poenam pro peccatis deducerentur.
⁸⁰ Aliud autem est, quod reditum ad pristinam prosperitatem impedire videbatur, quod plurimum tempus vitae Iob iam transierat et parvum restabat, ut Iob supra dixerat, unde non videbatur quod in illo modico tempore sufficienter sibi pristina prosperitas posset restitui etiam si converteretur ad Deum; et ideo Baldath ei promittit post conversionem recompensationem fiendam quantitatis ad tempus, ut scilicet multo maiora bona obtineat quam prius habuit per hoc quod modico tempore ea esset habiturus. Et ideo Baldath primo describit ei modum debita conversionis, ad quam tria requiruntur, quorum primum est ut peccator absque mora a peccato surgat, et hoc est quod dicit *Tu tamen si diluculo*, idest tempestive, *consurrexeris ad Deum*, relictis peccatis, secundum illud Eccli. v⁸ «Ne tardes converti ad Dominum»; secundum est ut homo pro peccatis satisfaciatur, et quantum ad hoc dicit *et Omnipotentem fueris deprecatus*: inter satisfactionis enim opera quasi praecipuum videtur esse oratio; tertium ¹⁰⁰ est ut homo perseveret cavens sibi a recidivo peccati, et ideo dicit *si mundus et rectus incesseris*, scilicet cavens tibi ab immunditiis carnis et ab iniustitiis quibus laeditur proximus. Sic autem perfecta conversione descripta, subiungit promissionem ¹⁰⁵ prosperitatis dicens *statim evigilabit ad te*: Deus enim quasi dormire videtur cum iustos affligi permittit, evigilare autem quando eos defendit, secundum illud «Exurge, quare obdormis, Domine?». Et effectum huius evigilationis subiungit dicens *et pacatum reddet habitaculum iustitiae tuae*, quasi dicat: ¹¹⁰ domus et familia tua tempore peccati tui fuit perturbata, sed tempore iustitiae tuae pacem habebit. Et ne posset conqueri de temporis brevitate, repromittit excessum prosperitatis dicens *intantum ut* ¹¹⁵ *priora tua fuerint parva*, scilicet comparatione se-

quentium, et hoc est quod subdit *et novissima tua multiplicentur nimis*, ita quod magnitudo prosperitatis recompenset tibi tempus quo in adversitate fuisti.

Interroga enim generationem pristinam etc. Baldath Suites in praecedentibus eandem sententiam cum Eliphaz Themanite defendens, proposuerat homines pro peccato in praesenti vita divinitus punitos post conversionem ad prosperitatis statum redituros, quod quidem ex nunc probare intendit. Probat autem dupliciter: primo quidem ex experimento, secundo ex similitudine. Experimentum enim in rebus particularibus maxime efficax est ad probandum, et tanto magis quanto diuturnius est observatum et infallibile inventum. Ea autem quae diuturnitatem temporis requirunt per antiquorum memorias maxime comprobantur, et ideo ad propositi probationem recurrit ad antiquorum memorias, et quantum ad antiquos cum dicit *Interroga enim generationem pristinam*, et quantum ad immediate ¹³⁵ praecedentes cum dicit *et diligenter investiga patrum memoriam*, idest ea quae patres tui in memoria habent. Interrogatio autem generationis pristinae est considerando antiquorum gestorum scripta et ea quae de antiquis per famam feruntur; et quia de ¹⁴⁰ rebus antiquis multa fabulose et scribuntur et narrantur, ne ex hoc aliquis se falli reputaret, remittit ad patres qui narrare possunt ea quae viderunt. Necessitatem autem huius investigationis ostendit subdens *Hesterni quippe sumus*, quasi heri nati, ¹⁴⁵ *et ignoramus* propter hoc antiqua; et hoc quidem dicit ad ostendendam vitae nostrae brevitatem, unde subdit *quoniam sicut umbra dies nostri sunt super terram*: umbra enim cito transit, statim scilicet dum removetur obstaculum lucis, et dum corpus movetur ¹⁵⁰ ad cuius obiectum fit umbra, prior umbra transit et alia succedit: ita et dies hominis sunt in continuo transitu dum alii aliis succedunt. Quid autem ex praecedenti investigatione utilitatis assequatur, ostendit subdens *Ipsi*, scilicet pristini et patres in- ¹⁵⁵

88 habuit] habuerit F β¹ Sv habuerat γ(-Sv) 89 ea] eam F β(-V¹) F³ δ¹ om. N 94 Deum] dominum N Sv δ(-Pd)
 125 ex nunc] et nunc V¹ γ nunc V² π exinde N δ¹ exhinc Va ex inductione sPd 154 assequatur] quis praem. β γ sub-
 sequatur in ras. sN consequatur δ¹ π

83 supra: cap. vii⁶. 108 Ps. xliii²³.

¹⁰ Ipsi docebunt te, et de corde suo proferent eloquia. ¹¹ Numquid vivere potest scirpus absque humore, aut crescere carectum sine aqua? ¹² Cum adhuc sit in flore nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit. ¹³ Sic viae omnium qui obliviscuntur Deum, et spes hypocritae peribit. ¹⁴ Non ei placebit vecordia sua, et sicut tela aranearum fiducia eius.